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B4_E5_85_A8_c45_645410.htm 五、核算题 ( 第 35  37 每小题 5 

分，第 38 小题 10 分，第 39 小题 15 分，共 40 分 ) 35. 资料：

甲公司为增值税一般纳税企业，适用的增值税税率为 17% ，

所得税税率为 33% 。该公司所得税采用债务法核算。 20 × 1 

年 1 月 1 日递延税款帐面贷方余额为 6 ， 600 元。该公司 20 

× 1 年度有关资料如下： (1) 本年度对外销售产品 100 ， 000 

件，该产品每件销售成本为 20 元，销售价格为 32 元。 (2) 本

年度内计入投资收益的债券投资利息收入为 80 ， 000 元，其

中，国库券利息收入 60 ， 000 元。 (3) 本年度内发生管理费

用 100 ， 000 元，其中，折旧费用 50 ， 000 元，业务招待费

40 ， 000 元。按税法规定可在应纳税所得额前扣除的折旧费

用 40 ， 000 元，业务招待费 35 ， 000 元。 (4) 本年度内补贴

收入 8 ， 000 元，按税法规定应交纳所得税。 要求： (1) 计算

甲公司 20 × 1 年度实现的利润总额。 ( 不考虑销售税金及附

加 ) (2) 计算甲公司 20 × 1 年 12 月 31 日递延税款的帐面余额

( 注明借方或贷方余额 ) 、本年应交所得税和本年所得税费用

。 (3) 编制甲公司 20 × 1 年与所得税有关的会计分录。 ( 答案

中计算应列出计算过程，“应交税金”科目写出明细科目 )

36. 中大公司为季节性制造企业，每年 9 ～ 11 月为生产月份，

企业在生产期内租入设备，以供 生产所需。按照租赁协议 9 

月租入设备一台，租赁期限为 3 个月，共计应付租金 120 ，

000 元，每月支付 40 ， 000 元，并要预先支付押金 20 ， 000 

元。租入设备在使用期间因维修领用原材料 18 ， 000 元，维



修人员工资 9 ， 000 元。 要求：根据上述经济业务，编制中

大公司的会计分录。 37. 资料：某清算企业发生下列经济业务

： (1) 将库存材料一批变卖，收进价款 30 ， 000 元，增值税 5 

， 100 元，一并存入银行。该批材料帐面价为 27 ， 500 元。

(2) 以银行存款支付清算工作人员工资 3 ， 240 元。 要求：根

据以上经济业务编制会计分录。 38. 资料： 2000 年 1 月 2 日 

， P 公司购得 S 公司 80% 普通股股权，在合并日前， P 、 S 

公司各自的帐面价值与公允价值如下： P 公司 S 公司 帐面价

值 公允价值 帐面价值 公允价值 现金 3 ， 000 ， 000 3 ， 000 

， 000 60 ， 000 60 ， 000 应收帐款 ( 净额 ) 800 ， 000 800 ，

000 200 ， 000 200 ， 000 存货 1 ， 100 ， 000 1 ， 200 ， 000 400

， 000 500 ， 000 其他流动资产 900 ， 000 900 ， 000 150 ， 000

200 ， 000 无形资产土地使用权 3 ， 100 ， 000 4 ， 000 ， 000

500 ， 000 600 ， 000 固定资产建筑物 ( 净额 ) 6 ， 000 ， 000 8 

， 000 ， 000 1,000 ， 000 1,800,000 固定资产设备 ( 净额 ) 3 ，

500 ， 000 4 ， 500 ， 000 800 ， 000 600 ， 000 合计 18,400,000

22,400,000 3,110,000 3,960,000 应付帐款 400 ， 000 400 ， 000 200

， 000 200 ， 000 其他负债 1 ， 500 ， 000 1 ， 600 ， 000 610 ，

000 560 ， 000 负债合计 1 ， 900 ， 000 2 ， 000 ， 000 810 ，

000 760 ， 000 股本 ( 面值 10 元 ) 15 ， 000 ， 000 2 ， 000 ，

000 未分配利润 1 ， 500 ， 000 20 ， 400 ， 000 300 ， 000 3 ，

200 ， 000 股东权益合计 16 ， 500 ， 000 20 ， 400 ， 000 2 ，

300 ， 000 3 ， 200 ， 000 负债及股东权益合计 18 ， 400 ， 000

22 ， 400 ， 000 3 ， 110 ， 000 3 ， 960 ， 000 要求：假定 P 公

司以现金 1 ， 760 ， 000 元购得 S 公司 80% 普通股股权，其他

条件不变，编制合并资产负债表， ( 抵销分录单独列出，并



列出合并价差的计算分配过程 ) 。 ( 若有负商誉冲减非流动资

产 ) 合并资产负债表工作底稿 2000 年 12 月 31 日 单位：元 P 

公司 S 公司 抵销 合并报表 现金 60 ， 000 应收帐款 ( 净额 ) 800

， 000 200 ， 000 存货 1 ， 100 ， 000 400 ， 000 其他流动资产

900 ， 000 150 ， 000推荐：07年高会锦囊案例完全版[下载]

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


